ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que o

Centro de Logística, Tecnologia e Design para o setor Têxtil-Confeccionista, a ser instalado

em Campina Grande.

                                     JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa destacar a necessidade de um Projeto de Lei

que viabilize a criação do Centro de Logística, Tecnologia e Design voltado para o setor

Têxtil-Confeccionista, a ser estabelecido na cidade de Campina Grande, localizada

estrategicamente no coração do Estado da Paraíba.

O setor têxtil-confeccionista possui um papel de destaque na economia

brasileira, contribuindo substancialmente para a geração de empregos e o crescimento da

produção industrial. No entanto, a manutenção e a expansão da sua relevância nos

mercados interno e externo requerem esforços contínuos em busca de inovação,

diferenciação e adoção de tecnologia de ponta.

A criação do Centro de Logística, Tecnologia e Design em Campina

Grande tem como metas primordiais:

I. Identificar e explorar nichos de mercado nos setores têxtil-

confeccionista e de alimentos, visando à diversificação e à ampliação da

produção e da comercialização;

II. Fortalecer e consolidar as marcas brasileiras, tornando-as competitivas

e reconhecidas tanto no mercado nacional quanto no internacional;

III. Estimular a diferenciação de produtos, por meio da incorporação de

técnicas e designs inovadores, a fim de aumentar o valor agregado dos

produtos;

IV. Promover pesquisas e desenvolvimento de tecnologias de vanguarda,

visando à modernização dos processos produtivos e à melhoria da

eficiência;

303

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

V. Fomentar a criação de arranjos produtivos locais e regionais que

propiciem maior sinergia entre os atores da cadeia produtiva,

impulsionando a competitividade do setor.

A escolha de Campina Grande para a instalação deste centro se justifica

pela tradição e expertise da cidade na indústria têxtil, bem como pela sua localização

estratégica, que facilita o acesso a importantes mercados consumidores e fornecedores.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 07 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual